
 
Automobile Club Avellino 

 

Determinazione del Direttore n. 18/2023 del 12/04/2023 

    

 

OGGETTO: Determina a contrarre per: servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per 5 mesi. 

 Riferimento: Esigenze transitorie dell’Ente   

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016. 

 Valutazione del costo: il prezzo praticato rispetta, per i tempi di esecuzione del servizio, le esigenze 

dell’Ente; il prezzo offerto è considerato congruo, serio, sostenibile e realizzabile rispetto al mercato di 

riferimento.  

 R.U.P.: Nicola Di Nardo 

 CIG: Z873AB6495 - Importo: € 25.000,00 oltre IVA 

 Fornitore: Adecco Italia Spa - P.I. 10539160969 – C.F. 13366030156 

 Durata presunta: 01/05/2023 – 30/09/2023 

PREMESSO CHE 

l’Ente ha avviato una procedura ad evidenza pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di personale e che per 

l’espletamento e completamento della stessa si stima una durata di 5 mesi;  

•considerata la necessità per l’Ente di assicurare la funzionalità degli sportelli per il periodo necessario al completamento 

della procedura di assunzione;  

•considerata la scadenza della convenzione in essere con la società Adecco Italia per la fornitura di lavoratori interinali al 

30 Aprile 2023;  

•vista l’esigenza di assicurare continuità ai servizi di sede nel periodo transitorio intercorrente tra l’espletamento della 

procedura e l’assunzione delle risorse;  

•l’Ente non possiede altro personale in servizio;  

•i tempi necessari alla definizione delle procedure concorsuali ed al rilascio delle autorizzazioni ad assumere, rendono 

indispensabile procedere all’immediato reperimento di risorse per supportare la carenza di personale e consentire il 

regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente; 

•l’art. 4 del Dlgs. N°4 del 10 gennaio 2006 inerente “Misure urgenti in materia di organizzazione e funzionamento della 

pubblica amministrazione”, prevede la valutazione circa l’opportunità di attivare contratti con le agenzie di cui all’art. 4 

del D. Lgs. 10 settembre 2003 n°276; 

•l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 112/2008, che ha sostituito l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001, prevede la possibilità 

per le amministrazioni pubbliche, al fine di rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali, di avvalersi di forme 

contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale, previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

•le PA possono utilizzare in casi di esigenze e per periodi limitati, il sistema di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato così come previsto dal D.Lgs n° 81/2015 per reperire risorse;  

•anche la Funzione Pubblica ha sottolineato che la somministrazione di lavoro costituisce una forma di flessibilità adatta 

alle esigenze degli Enti Pubblici;  

•il contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato mette a disposizione in tempi rapidi uno o più lavoratori 

dipendenti i quali svolgono la loro attività nell’interesse e sotto la direzione ed il controllo dell’Ente richiedente;  

•constatata la transitorietà di tale soluzione che consentirebbe all’AC di garantire i servizi, in attesa di poter reclutare 

dipendenti in pianta stabile;  

•constatata la disponibilità di posti in organico nell’Area Assistenti (ex area B posizione economico B1) così come risulta 

dal Piano triennale dei fabbisogni adottato dall’Ente; 

•la procedura scelta per l’individuazione del contraente mediante trattativa privata con un unico operatore da espletare su 

MEPA con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) appare la soluzione di acquisizione del servizio più 

rapido e adatto alle esigenze dell’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta 

del 24 Settembre 2009 ai sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare l’art. 31; 

A SEGUITO dell'approvazione, da parte dei ministeri vigilanti, del sopracitato Regolamento con nota n° 8016 P-2.70.4.7 

del 7 Giugno 2010; 

VISTO il regolamento adottato dall’Ente per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

VISTI gli art. 1 legge 135/2012 e 7 legge 94/2012 che impongono l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di fare ricorso 

al mercato elettronico della PA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa approvato 

dall’Ente e relativo a triennio 2023/2025; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2023, deliberato dagli Organi dell’Ente; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato da espletare presso l’AC Avellino dal 1° Maggio 2023 al 30 Settembre 2023, con l’utilizzo di n° 2 risorse da 



inquadrare nell’area Assistenti (ex area B, livello economico B1), di cui al CCNL 2019/2021 del comparto Enti Pubblici 

non Economici – Funzioni Centrali, a fronte di un corrispettivo orario di 5 ore giornaliere per 5 giorni settimanali; 

VISTO l’art.36, comma 2) del D.Lgs.n.50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura negoziata, in particolare 

la lett.a) del Codice dei Contratti pubblici che prevede che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto;  

TENUTO CONTO che il valore stimato dei lavori– ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti 

di servizi, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. – è inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA. 

TENUTO CONTO che, visto il valore dell’affidamento superiore ad € 5.000,00, sussiste l’obbligo di utilizzo degli 

strumenti telematici di acquisto e, pertanto, si procederà mediante trattativa diretta su portale MEPA; 

DETERMINA 

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:   

- di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, mediante la messa a 

disposizione di n° 2 risorse da assegnare all’AC Avellino per il periodo 1° Maggio 2023 - 30 Settembre 2023; 

- che le risorse assegnate dovranno essere equiparate, dal punto di vista economico, funzionale ed amministrativo, al 

personale assegnato all’area Assistenti (ex area B, livello economico B1), di cui al CCNL 2019/2021 del comparto Enti 

Pubblici non Economici – Funzioni Centrali; 

 -di invitare la società Adecco Italia Spa a formulare una offerta a fronte di un costo orario non superiore ad € 22,08 oltre 

IVA omnicomprensivo di costo aziendale, costi sicurezza e margine aziendale; 

- che l’importo massimo stimato dell’affidamento per i cinque mesi di contratto è pari ad un importo non superiore ad € 

25.000,00 oltre IVA. 

- che la procedura scelta per l’individuazione del contraente è mediante trattativa privata con un unico operatore da 

espletare su MEPA con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a). 

È parte integrante della presente determina la lettera di invito ed il capitolato che andranno pubblicati nella RdO sul 

portale MEPA. 

 Il responsabile del procedimento ha cura di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di 

trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della 

normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 

riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di 

correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 

e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 

La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile del procedimento che dovrà svolgere tutte le 

attività monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli di qualità delle 

prestazioni. 

Il responsabile del procedimento provvederà agli adempimenti di competenza, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale 

stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale. 

DETERMINA inoltre 

1. di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di prendere atto che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

3. di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, c. 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 ed effettivamente affidare, 

per i motivi di cui in premessa, alla Società indicata in oggetto la fornitura del servizio indicato in oggetto al 

prezzo indicato in oggetto; 

4. di prendere atto che Il numero di smart CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  

5. di impegnare la spesa prevista sul budget 2023;  

6. di stabilire che la fornitura del servizio sia affidato mediante Trattativa diretta sul portale MEPA; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella specifica sezione 

di Amministrazione Trasparente. 

Si specifica, inoltre, che: 

-preliminarmente è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di regolarità contributiva (DURC) della 

società; 

-preliminarmente è stata eseguita, con esito positivo, la verifica su ANAC – annotazioni riservate; 

          Il Direttore 

         f.to       Dr. Nicola Di Nardo 


